
Registro Determinazione n. 1816

Del 26-01-2015

CITTA’ DI ALCAMO
Provincia di Trapani

SETTORE SERVIZI TECNICI MANUTENTIVI E AMBIENTALI

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

IMPEGNO DI SPESA

N° 96 del 29 gennaio 2015

OGGETTO: Impegno somme per il pagamento degli oneri di mitigazione ambientale al Comune
di Siculiana per il conferimento dei rifiuti solidi urbani ed assimilati non pericolosi
codice cer 20 03 01 presso l’impianto di piano regionale sito in c/da Materano –
Comuni di Siculiana e Montallegro (Ag).

Registro Determinazione n. 1816

Del 26-01-2015

CITTA’ DI ALCAMO
Provincia di Trapani

SETTORE SERVIZI TECNICI MANUTENTIVI E AMBIENTALI

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

IMPEGNO DI SPESA

N° 96 del 29 gennaio 2015

OGGETTO: Impegno somme per il pagamento degli oneri di mitigazione ambientale al Comune
di Siculiana per il conferimento dei rifiuti solidi urbani ed assimilati non pericolosi
codice cer 20 03 01 presso l’impianto di piano regionale sito in c/da Materano –
Comuni di Siculiana e Montallegro (Ag).

Registro Determinazione n. 1816

Del 26-01-2015

CITTA’ DI ALCAMO
Provincia di Trapani

SETTORE SERVIZI TECNICI MANUTENTIVI E AMBIENTALI

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

IMPEGNO DI SPESA

N° 96 del 29 gennaio 2015

OGGETTO: Impegno somme per il pagamento degli oneri di mitigazione ambientale al Comune
di Siculiana per il conferimento dei rifiuti solidi urbani ed assimilati non pericolosi
codice cer 20 03 01 presso l’impianto di piano regionale sito in c/da Materano –
Comuni di Siculiana e Montallegro (Ag).



IL DIRIGENTE DI SETTORE

Richiamata
- la delibera di G.M. n. 11 del 20.01.2015 avente ad oggetto “Autorizzazione alla

sottoscrizione del contratto per il conferimento dei rifiuti solidi urbani ed assimilati non
pericolosi codice cer 20 03 01 presso l’impianto di piano regionale sito in c/da Materano –
Comuni di Siculiana e Montallegro (Ag)”;

Visto
- il D.D.G. n. 17 del 19.01.2015 della Regione Sicilia - Assessorato Regionale dell’Energia e

dei Servizi di pubblica utilità, con il quale il Comune di Alcamo è stato autorizzato già a
partire dal 19.01.2015 e fino al 30.06.2015 a conferire i rifiuti solidi urbani ed assimilati non
pericolosi, prodotti nel proprio territorio,  presso l’impianto sito in c/da Materano in
territorio di Siculiana e Montallegro (Ag) gestito dalla società Catanzaro Costruzioni s.r.l.
nel rispetto di quanto previsto dalla L.R. n.9 del 2010 e s.m.i. e del D.Lgs. n. 152/2006;

- il D.D.G. n. 578 del 28/07/2011 con il quale l’Assessorato Regionale Territorio ed Ambiente
ha approvato la tariffa di smaltimento dei rifiuti solidi urbani ed assimilati non pericolosi
codice cer 20 03 01 presso l’impianto di piano regionale sito in c/da Materano – Comune di
Siculiana, nonché, in aggiunta alla suddetta tariffa ha fissato l’onere di mitigazione
ambientale;

- il Contratto di Servizio – Conferitori Pubblici sottoscritto in data 21/01/2015 da questo Ente
e dal soggetto gestore dell’impianto, sito in c/da Materano in territorio di Siculiana e
Montallegro (Ag), Catanzaro Costruzioni s.r.l. con sede legale in Favara (Ag);

Considerato
- che al fine di quantificare la somma necessaria per consentire la copertura finanziaria degli

oneri di mitigazione ambientali dovuti al Comune di Siculiana per i conferimenti che si
effettueranno dal 21/01/2015 al 30/06/2015 dei rifiuti solidi urbani ed assimilati non
pericolosi, prodotti nel territorio del Comune di Alcamo dal 16/01/2014 al 30/06/2014 è
stato effettuato un conteggio in via presuntiva sulla base dei dati consolidati per tale tipo di
raccolta nell’anno 2014 come di seguito indicato:

ANNO 2014 tonnellate conferite
dal 16 gennaio al 31 gennaio
(ton. 861,42/31*16) 444,64
febbraio 735,82
marzo 794,56
aprile 904,88
maggio 879,48
giugno 939,06

ton. 4698,44 X

 aliquota onere di mitigazione ambientale
D.D.G. 578/2011 3,34 =

€ 15.692,79 +
iva al 10% € 1.569,28 =

costo oneri di mitigazione ambientale € 17.262,07
Ritenuto

- dover pertanto impegnare la somma di € 17.262,07 IVA inclusa necessaria al pagamento
degli oneri di mitigazione ambientale dovuti al Comune di Siculiana dal 21/01/2014 al
30/06/2014, importo calcolato sul dato consolidato dei conferimenti effettuati per lo stesso
periodo nell’anno 2014 e sull’aliquota prevista dal D.D.G. n°578/2011;

- di riservarsi di eseguire ulteriore impegno di spesa integrativo al presente provvedimento
qualora la quantità di rifiuti conferiti nell’anno 2015 superi la stima di cui al presente
provvedimento;

Vista
- la delibera di C.C. n.173 del 30/10/2014 di approvazione del bilancio di previsione

2014/2016;



- la delibera di G.M. n. 394 del 27/11/2014 di approvazione PEG 2014/2016;
Visto

- il decreto del Ministero dell’Interno del  24.12.2014 che proroga al 31.03.2015 il termine di
approvazione del bilancio degli Enti locali;

- lo Statuto Comunale;
- il D.Lgs. n. 267/2000;
- il D. Lgs. n. 152/2006;

Vista
- la L.R. 11/12/91 n.48 e successive modifiche ed integrazioni;
- la L.R. n. 9/2010;

DETERMINA

Per quanto in premessa che deve intendersi integralmente riportato:

1. che la spesa di cui al presente provvedimento sarà completamente esigibile nell’anno in
corso;

2. di impegnare, la somma complessiva di € 17.262,07 IVA inclusa al 10 %, in favore del
Comune di Siculiana necessaria al pagamento degli oneri di mitigazione ambientale, al cap
134130 “Spesa per prestazione di servizi per il servizio di smaltimento rifiuti”, cod. int.
1.09.05.03 del bilancio dell’esercizio in corso;

3. di riservarsi di eseguire ulteriore impegno di spesa integrativo al presente provvedimento
qualora il relativo costo superi le stime di cui al presente provvedimento;

4. che la spesa di cui al presente provvedimento  costituisce adempimento di legge per
garantire il corretto smaltimento dei rifiuti solidi urbani ai sensi della normativa vigente in
materia (D.Lgs. n. 152/2006 e L.R. n.9/2010)  e che in mancanza di copertura di spesa per
il corretto conferimento dei rifiuti potrebbero arrecarsi danni all’igiene e alla salute
pubblica oltre che inadempimento di legge;

5. di inviare il presente atto al Settore Servizi Economico-Finanziari al fine di impegnare la
somma necessaria secondo quando indicato nel presente atto;

6. di pubblicare il presente atto per 15 gg. consecutivi all’Albo Pretorio del Comune di Alcamo
nonché, per estratto,  sul sito web istituzionale www.comune.alcamo.tp.it ai sensi dell’art.
18 comma 1 della L.R. 22/2008 e successive modifiche ed integrazioni;

Visto per la conformità di cui alle direttive
all. A - Delibera di Giunta n. 4/2015

IL SINDACO

F.to Prof. Dr. Sebastiano Bonventre

Il Funzionario Proponente Il Dirigente

F.to D.ssa Elena Ciacio F.to Ing. E.A. PARRINO



=======================================================================
VISTO DI REGOLARIETA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

( Art. 183 c. 7 D.Lgs. n° 267/2000 )

Alcamo, li 28 gennaio 2015 IL RAGIONIERE GENERALE
F.to Dr. Sebastiano Luppino

===============================================

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Generale attesta che copia della presente determinazione è stata posta in

pubblicazione all'Albo Pretorio di questo Comune nonché sul sito web www.comune.alcamo.tp.it

in data ___________  e vi resterà per gg. 15 consecutivi.

Alcamo, lì______________ IL  SEGRETARIO GENERALE
Dr. Cristofaro Ricupati


